AUTORIZAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 129/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9340/2025

I - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA ELEVADORES.

II - CONTRATADA: AXI PRIME ELEVADORES LTDA – CNPJ: 44.204.647/0001-00

III – PRAZO: 12 MESES

IV - FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE

2021.

V -  VALOR GLOBAL: R$ 24.800 (VINTE E QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS)

VI – JUSTIFICATIVA: O REFERIDO EQUIPAMENTO É DE USO CONSTANTE POR SERVIDORES

PÚBLICOS, AUTORIDADES, VISITANTES E MUNÍCIPES, SENDO ESSENCIAL PARA GARANTIR
ACESSIBILIDADE E MOBILIDADE ENTRE OS ANDARES DO EDIFÍCIO. NESTE LOCAL, CIRCULAM
APROXIMADAMENTE 300 PESSOAS DIARIAMENTE, SENDO NECESSÁRIO GARANTIR A
SEGURANÇA E A INTEGRIDADE DE FUNCIONÁRIOS E MUNÍCIPES DURANTE O EXPEDIENTE
MUNICIPAL. A MANUTENÇÃO PREVENTIVA VISA ASSEGURAR O FUNCIONAMENTO CONTÍNUO,
SEGURO E EFICIENTE DO ELEVADOR, PREVENINDO FALHAS E PROLONGANDO A VIDA ÚTIL DO
EQUIPAMENTO. JÁ A MANUTENÇÃO CORRETIVA SE FAZ NECESSÁRIA PARA RESOLVER, DE FORMA
IMEDIATA E ADEQUADA, EVENTUAIS FALHAS OU DEFEITOS QUE POSSAM COMPROMETER O USO
SEGURO DO ELEVADOR.

Itupeva, 31 de julho de 2025.

Publique-se.

RAFAEL CARBONARI BATISTA
Secretário Municipal de Gestão Pública